zu alte einem thun, das es reichlich fruchtbar sey, zu seinem lob und ehren Amen. Zu Wittenberg vij August 1532.

Doctor Martinus Luther.

Adresse: „Den Erfanen vnd weisen Herren Burgermeister vnd Rat der Stad Neul yna lifflandt meinen gontigen herren vnd freunden.“

3.

Schreiben Philip Melanchthous an den Nevaler Rath vom 5. August 1532.

S. D. Etsi mihi non dubium est, quin hic bonus vir^{a)}), qui vobis has literas reddet, satis vobis commendatus sit testemantis alii, lauen ego quoque duxi ad vos seribendum esse, quia mihi familiariter notus est. Summan modestiae laudem hic habuit, quod quidem hoc tempore rara virtus est. Et tamen quam sit necessaria rebus publicis facile intelligi potest. Ideo propter eam virtutem magnopere vobis hic tabellarius commendatus et carus esse debet. porro et doctrina sic instructus est, cum in his communibus artibus, quae tradi adolescentiae debent, cum etiam in sacris literis, ut aplissimum esse judicem qui praeficiatur adolescentiae, quam et ad optimas artes necessarias reipublicae et ad religionem ac pietatem christianam instituat. Illud ideo vos oro, ut vestra autoritate existimetis studia literarum defendenda atque ornanda esse. Nimirum enim errant hoc tempore multi, qui res publicas tenent, qui putant nihil ad se pertinere curam conservandarum literarum, sed spero

^{a)} Dies war ber auch von M. Luther gleichzeitig empfohlene M. Hermann Gronow.

vos pro vestra prudentia longe rectius de publica utilitate sentire. Itaque vobis hunc tabellarium tuendum ac defendendum commendo. bene valete. Witchergae 8 die Augusti.
Anno 1532.

Philippus Melantho.

Adresse: „Amplissimis D. Senatoribus Rencliensibus, Patronis ac Dominis suis.“

4.

Schreiben Dr. M. Luthers an den Nevaler Rath vom 9. Juli 1533.

Gnad und friede ynn Christo Erfamen und weisen lieben herrn. Wir haben alhie zu Wittemberg Hrn. Nicolaus Glossen etw[n] berussen superattendenten, promouiert und zum Licentiaten theologiae gemacht da bey unsrer gn. ic. herr der Kurfürst saupt andern vier Herzogen gewest, und das aus vielen beweglichen Ursachen zu dieser Zeit leufften notig. Derselb kommt zu her und wird des alles kubischart zeugen. Befehl den selben E. W. ynn allen treuen Und Gott verleyhe yhn und eior ganzen Christlichem gemein das yhr nicht allein fest bleibt und rein in seinem heiligen Wort sondern auch ymer das meint, und vielen andern nach sein mogt Amen. So nemet yhr nu an, einem brieff nach, Und wie yhr euch gegen yhn, und er sich gegen euch halten sollet, werdet yhr durch Gottes gnaden wol wiffen. Hiermit Gotte trewlich besolhen Amen. Zu Wittemberg ix Julij 1533.

Martinus Luther D. theol.

Adresse: „Den Erfamen und weisen Herrn Burgmeister und Rat zu Neuenell meinen gnastigen Herrn und guten freunden.“

Product auf der Rückseite des Briefs:

„Empfangen am 25 Augusti von D. Martino Lutero pro Colosseno.“

5.

**Empfehlungsschreiben für M. H. Bock vom 17.
Mai 1540.**

Cum Senatus oppidi Rivaliae in Livonia vocaret Magistrum Henricum Bock Hamclensem, virum egregia pietate et doctrina praeditum, ad gubernationem Ecclesiae suac, nostrum quoque iudicium de eo sibi significari petivit. Maxime autem optamus Ecclesiis Christi praefici homines pios, graves, et eruditos. Quare hanc vocationem summo studio comprobauimus, et Magistro Henrico hortatores suimus, ut Rivaliensis Ecclesiae gubernationem susciperet. Cum enim in schola Ecclesiae nostrae amplius decennio uixerit, et interim magna cum laude rexerit Collegium Saxonum Erfordiae, conperimus eum honestis et piis moribus praeditum esse, et doctrinam Ecclesiasticam diligenter percepisse. Amplieatur autem consensum Catholicæ Ecclesiae Christi, quem et nostra ecclesia proficitur, et abhorret ab omnibus fanaticis opinionibus damnatis iudicio Catholicæ ecclesiae Christi. Perro scientia carum artium, quis Philosophia continet, non nihil adserit industriae in docendo. Cum igitur Magister Henricus bonam operam in omnibus Philosophiae partibus auerat, prudenter et recte discernit doctrinam Ecclesiasticam a Philosophia, et in explicando proprietatem et dexteritatem dignissimi viro docto exhibet. Promisit etiam, se puram doctrinam Euangeli, quam Ecclesia nostra proficitur, constanter et diligenter populo traditurum esse. Quare ut extaret publicum nostri iudicij testimonium, nos in Ecclesia publice commendauimus ei ministerium docendi Euangeli,

et Sacraenta a Christo instituta administrandi juxta uocationem. Id testamur his publicis literis, et commendamus eum Ecclesiae Rivalensi, ac petimus, ut cum amanter excipiat, fonsit et defendat. Maximum Dei beneficium in terris est publicum Euangelij ministerium idque uult Deus lucere in ciuitatibus, et in hominum societate. Quare gratissimum Deo officium faciunt ciuitates, quae Ecclesias recte constituant, et accersunt ac defendunt pios et eruditos doctores.

Hortamur igitur ciuitatem Rivalensem, ut hunc optimum et doctissimum virum Magistrum Henricum pie complectatur, et in gubernatione tanta adiuuet ac defendat. Datae Wilebergae Die XVII Maij Anno MDXL.

Pastor Ecclesiae Witchbergensis et ceteri ministri Euangelij in eadem Ecclesia. Martinus Lutherus D.